IA'. Τοὺς δὲ τῆς Σιβύλλης χρησμούς; Ῥωμαίοις D  
καὶ ἄκων προσεποιήσατο. Γυνὴ γάρ τις θεόμαντις,  
ἦν Σιβύλλαν ὀνόμαζον, ἐς τὴν Ῥώμην ἐλήλυθε, βί-  
βλια τρία ἢ ἐννέα φέρουσα, καὶ ταῦτα πρῆσθαι τῷ  
Ταρχυνίῳ ἰδίῳ, καὶ τὴν τιμὴν τῶν βιβλίων ὀρί-  
σατο. Ἐκεῖνος δὲ μὴ προσεσηχότος αὐτῇ, τὸ ἐν ἡ  
τὰ τρία τῶν βιβλίων κατέκαυσεν. Ὡς δ' αὐθις κα-  
τωλιγῳρεῖ αὐτῆς ὁ Ταρχύνιος, κακὰ τῶν λοιπῶν  
ἐμοίως διέφθειρε. Μελλούσης δὲ καὶ τὰ ἐτι λοιπὰ  
καταφλέξειν, ἠνάγκασαν αὐτὸν οἱ οἰωνισταί, τὰ γούν  
σωζόμενα πρῆσθαι. Καὶ ὠψάσατο ταῦτα, ὅσου τὰ

in patrem maledictis adducebantur : a quo cum  
eum hostili odio dissidere crederent, hominem  
benignissime susceperunt, et aliquot cum eo in  
Romænum agrum impressiones magna clade illata  
fecerunt. His igitur de causis, et quod pecuniam  
aliquibus privatim dabat, et in publicum liberaliter  
conferebat, dux ab eis creatus est, urbanarum  
etiam rerum administratione commissa. Post hæc,  
per quemdam patri statum rerum suarum nuntiat,  
quid se facere velit, sciscitatur. Ille vero nihil  
respondet nuntio, ne cognitus vel volens vel invi-  
tus arcanum prodatur : sed in hortum ædium transit,  
sequente illo, et summa papaverum capita baculo  
decutit, itaque nuntium dimittit : qui re non intel-  
lecta, quid actum esset. Sexto renuntiat. Is vero  
animadverso patris consilio, Gabinorum primores  
partim clam veneno sustulit, partim per sicarios  
interfecit : alios in iudicio calumniis oppressos,  
quasi urbem patri suo prodere vellent, amovit.  
Simile quoddam Herodotus de Periandro Cypseli  
filio, Corinthi tyranno, scribit : qui cum a Thra-  
sibulo Mileti tyranno consilium firmandi imperii  
petlisset, Thrasybulum nuntio voce nihil respon-  
disse : sed eo in segetem deducto, culmis eminentioribus,  
resectis et abjectis, hominem dimisisse. Qui reversus,  
deque illius consilio rogatus, dixerit, se ad hominem  
emotæ mentis esse missum, neque enim ad interrogata  
quidquam 331 respon-  
disse, ac quid ille fecisset, narrarit : at Periandrum,  
intellecta Thrasybuli ratione, omnes Corinthiorum  
principes sustulisse. Ad eundem modum Sextus  
etiam cum Gabinis egit : et melioribus occisis,  
eorum pecunias vulgo distribuit. Deinde illis de-  
letis, reliquis deceptis, et omnia credentibus,  
cum Romanis captivis et transfugis, quos ea de  
causa multos coegerat, urbem occupavit, patrique  
tradidit. Sed is, ea filio concessa, cum aliis populis  
bellum gessit.

XI. Cæterum oracula Sibyllina vel invitus po-  
pulo Romano comparavit. Mulier enim quædam  
fatidica, quam Sibyllam nominabat, Romam, ut aut  
ix libros allatos, Tarquinio certo pretio venales,  
proposuit. Illo vero eam negligente, vel unum vel  
tres libros exussit. Ut iterum a rege despecta  
est, ex reliquis totidem abolevit. Cum autem eos  
etiam qui restabant crematura esset, augures eum  
reliquos emere coegerunt : idque tanti, quanti  
universos parare potuisset. Eos libros duobus so-  
natoribus asservandos tradidit : quique scripta

#### Varie lectiones et notæ.

(87') Κωδύας. Vide Henric. Valesium ad Harpocratonem, pag. 301, ubi de hac voce.

(88) Ἡρόδοτος. Lib. 1, p. 9.

illa non satis assequerentur, duos viros e Græcia A mercede accersiverunt, qui eos legerent, atque interpretarentur. Finitimi autem cognoscendi avidi, quid iis libris contineretur, altero custodum M. Aquilio largitionibus corrupto, quædam transcripserunt. Quo facinore cognito, Marcus culeo insutus, atque submersus est. Id supplicii genus post in parricidis observatum : ut neque terra, neque aqua, neque sol eorum morte inquinaretur. Templum in monte Tarpeio ex patris voto ædificavit. Cum vero terra ad fundamenta jacienda effodere- tur, viri recens mortui capite invento, quod sanguis nondum destituerat, Romani Tyrrhenum va- tem percontati sunt, quid portenderet? At ille id signum in Tyrrheniam translaturus, certum in terra spatium designavit : in eoque Romæ situ et Tar- peio monte iucloso, legatos rogavit, *An ea Roma esset? an is mons esset? an caput ibi inventum esset?* ut illis nihil suspicantibus, et ita esse affirmanti- bus, illius portenti vis in eum locum, in quo de- scriptio facta esset, transferretur. Sed 332 legati ab illius filio fraudem prius edocti, cum rogarentur : *Non hic, inquit, Roma colitur, sed in Palatio : et mons Romæ est, et caput in monte illo inventum est.* Vatis calliditate hac ratione elusa, omnem veritatem didicerunt, et civibus suis renuntiarunt, eos fore potentissimos, et plurimis imperaturos. Igitur hæc quoque res fiducia illorum auxit, et mons ex eo Capitolium est appellatus. Quia vero Tarquinius ad templi exædificationem pecunia age- bat, Ardeatibus illato bello, neque pecuniam ac- quisivit, et regno exclidit. Quæ calamitas ex prodigiis est præsignificata. Nam et vultures ex hortis ejus pullos aquilarum expulerunt : et anguis ingens e conclavi, in quo cum amicis convivabatur, et ipsum et convivas fugavit. Iis de causis Titum et Aruntem filios, Delphos misit. Quibus cum Apollo respondisset, tum eum imperium amissurum, cum cini : humana voce loqueretur, spe bona sibi blanditus est, nunquam id oraculum eventurum ratus. Erat autem L. Junius, sororis Tarquinii filius, cujus patrem et fratrem tyrannus sustulerat. Is vitæ suæ timens, stultitiam simulavit, cujus numine tutior esset : unde Bruti nomen est adeptus, quod fatuum significat. Ob eam stultitiæ simulationem a Tarquinii Delphos ductus, ludibrium verius quam comes : etsi profitebatur se deo baculum dono laturum, in quo cum nihil appareret boni, ea quoque de causa ridebatur. Verum ea re per ambages effugium quendam ingenii sui repræsen- tabat. Nam eo excavato, clam aurum infuderat : ut ostenderet, ingenium quoque suum integrum et honorabile sub ignominioso stultitiæ velamento delitescere. Adolescentibus porro interrogantibus, quis patri successurus esset? Respondit deus, eum qui matrem prius oscularetur, rerum potiturum. Quo Brutus intellecto, terram, quasi fortuito pro- lapsus, deosculatus est. quam communem omnium matrem esse recte judicavit. Idem Brutus Tarqui-